
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N°. 1211/ 2023
ANDERSON VELOSO DA COSTA CUNHA 
MATRÍCULA: 5958418
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES 
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 15/05/2023 a 21/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1201/ 2023
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR 
MATRÍCULA: 5937785
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/05/2023 a 26/05/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1213/ 2023
ELIZEU RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 57209006
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTES 
MATRÍCULA: 5205239/1
CARGO: Médico Legista
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: VISEU - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/05/2023 a 27/05/2023
OBJETIVO: Realizar exumação cadavérica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 958849
PORTARIA N°. 1172/ 2023 
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA 
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/06/2023 a 20/06/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1147/ 2023
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA 
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PONTA DE PEDRAS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 29/05/2023 a 01/06/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1214/ 2023 
JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 55590287/2
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: S.JOÃO DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/03/2023 a 29/03/2023
OBJETIVO: Realizar levantamento de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1200/ 2023
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 15/06/2023 a 30/06/2023
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 958839

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 172/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 169/23-GAB/DG/PCEPA de 
30.06.2023, publicado no DOE N°35.458, de 03.07.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Julho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 958720

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 008/2021 – E protocolo nº. 2021/1035334
Assim, ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 
5º-B em seu inciso I da Lei 6282/2000 alterada pela Lei 9382 de 2021, 
DECIDO com fulcro no art. 120, paragrafo unico da Lei 8972/2020 pela 
aplicação da penalidade de SUSPENSÃO de dez dias ao servidor EDSON 
VAND PANTOJA por violação ao art. 178, I do RJU já levando em conta os 
bons antecedentes funcionais, que converto em multa de 50% do venci-
mento base do servidor por dia suspenso, com base no Art. 189, parágrafo 
3° da lei 5.810/94. Considerando ainda a necessidade de ressarcimento ao 
erário de valores compreendidos entre maio/2016 à fev/2011 remeto copia 
dos presentes autos a Direção Geral para em atenção ao disposto no art. 
137 da Lei 8972/2020 encaminhar os presentes à Procuradoria Geral do 
Estado por ser esta competente nos termos da legislação. Dê-se ciência, 
Publique-se. Registre-se. Comunique-se a COAD, para as providências le-
gais. Belém/Pa, 30 de junho de 2023. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora Polícia Cientifica

Protocolo: 958817

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°2387/2023/DG/DHCRV/DETRAN, de 04/07/2023.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferên-
cia de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque 
e semi reboque.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usuá-
rio do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 21/07/2023 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semi reboque, vencidos nos dias 22/05/2023 à 21/07/2023.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade(CRV) ou do-
cumentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de propriedade 
e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de Vis-
toria Veicular, não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido no 
caput deste artigo.
Artigo 2º - Autorizar, excepcionalmente, que os veículos oficiais, de pro-
priedade do  Estado e utilizados em serviço público, sejam conduzidos 
sem registro,  e consequentemente sem placas, desde que apresentada a 
Nota Fiscal no momento da abordagem, com todos os dados do veículo e 
do proprietário.
§1º. Recomenda-se que sempre que os Agentes de Trânsito dos órgãos 
integrantes do Sistema Nacional de Trânsito, policiais militares (quando 
conveniados) e/ou aos agentes municipais ou rodoviários, se depararem 
com veículos oficiais, em uma abordagem, verificar:
a) se o veículo encontra-se numa das situações aqui apresentadas no caput 
desse artigo, sempre consultando o sistema RENAVAM, disponível ao órgão 
em que trabalham, para se certificar se o veículo realmente não foi registrado;
b) se for possível, realizar consulta e verificação do número de identi-
ficação veicular gravado no chassi, para os veículos que estiverem sem 
registro e sem placas;
§2º. Será obrigatório o porte da Nota Fiscal do veículo, para comprovação 
que se trata de veículo de propriedade do Município, Estado ou União.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 959068

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1726/2023 – DG/CCCLIN, 28 de Junho de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2021 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2021-DG, e que a Requerente MEDTRANSIT 
CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (BARCARENA), 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 


